test etmede en kolay mihenklerinden biri olarak değerlendirilmektedir.6

Hem teorisyenler hem de arûzcular tarafından tartışılan tüm arûz kusur‐

larının hiçbiri, tazmîn kadar dikkat çekici gözükmemektedir. Arap arûz çalış‐

malarının duayeni Halîl b. Ahmed’in (170/786) görüşüne göre, o (tazmîn),

ciddi bir kusurdur.7 Diğer taraftan İbn Keysân (299/911), bunun, kendilerini

ihmalkâr ve düşük sanatlı olarak ifşa edeceği özellikle seçkin şairler tarafın‐

dan kaçınılması gereken ama önemsiz bir kusur olduğunu kabul etmektedir.8

Tazmîn fenomenini tasvir etmek için kanıt olarak sıkça ileri sürülen örnek‐

lerde, yazarlığını çevreleyen tartışmalara rağmen, Nâbiğa ez‐Zübyânî’nin bir

parçanın sonuna kadar devam ediyor.15 İbn Keysân’ın görüşüne göre,

tazmînin bu tür bir bilinçli/kasıtlı görevi, kesinlikle bir kusur olarak değerlen‐

dirilemez; hatta bir beceri gösterisi ve yaratıcı bir çaba olarak değerlendirile‐

bilir.16 Aynı şekilde Muhammed b. Davud el‐Isfahânî’nin (297/910) tazmîn

edilen kısmı, ‘çok iyi bilinenden bir sapma olduğu” için çok çekici olarak de‐

ğerlendirdiği ve bunu başyapıtı (magnum opus) ez‐Zehrâ’sına aldığı rivayet

edilmektedir.17 Bunun aksine, es‐Sûlî (335/946) ve onun takipçisi Merzubânî,

söz konusu parçayı hissiz sanat değeri olmayan şey olarak değerlendirmek‐

tedir.18 Biz de, herhangi bir değer yargısına hiçbir kati eğilim olmadan,

Ömer’den gelen tazmînle tam dolu parçanın, açıkçası aşırı bir tarzda da olsa,

doğrusal bağımsızlığın son derece kıymetli prensibini ihmale karşı yükselen

“Onlar, Cifâr’a rağmen sürülerini suladılar ve onlar Ukaz günü galip gel‐

mişlerdi; gerçekten ben;

mükemmel kavgalarına şahit oldum; bu yüzden onlara kalbimin sevgisini

verdim.”

Zu’r‐Rumma (ö. 117/735)26

א ı אئ ù Ĭ ħĻ ĩ Ü Ĺ Ö אذ ت Đ أ īĻèأ َ َ َ ِ ٌ ِ َ ِ ْ َ َ َ َ ï ĩ ĕĤא īĨ אم ù éĤא ïĺ ó å Ü ت د ó äو ِ ْ ِ ِ َ ُ َ ِ ْ َ ُ ْ ِ ّ ُ
אĤ כ Ĩאب و Ö óĤא Ĺ đ × ąÖ ت ï Ĩو ٌ ِ َ ُ َ ِ ّ َّ َ ْ َ ْ َّ َ ï đ ø ĳ ĭ Ö Ĺ אئ ر אīĨ Û Ĥ و Ĩو و óĩĐو ِ ْ َ ُ َ ِ َ َ ْ َ َ ٌ

kullandıkları bir şiirden alındığını ifade etmekte; bunun, burada Ebû

Temmâm tarafından bir tazmîn tipi olarak kullanıldığını savunmaktadır.

Me’arrî’ye göre, bu tür iktibâs yollu aktarımlar, muhdesûn şâirleri tarafından

istizâde (ekleme/אõÝøŸאدة) olarak adlandırılmıştır50 ki, istizâde, Zibrikan b.

Bedr’in (ö. 45/665) Nâbiğa ez‐Zubyânî’den manen aldığı Bir mısrayı yorum‐

larken Yunus b. Habib tarafından muhtemelen iktibâs teknik anlamında ilk

defa kullanılan bir terimdir.51

Yukarıda işâret edildiği gibi, iktibâs yollu tazmînin kullanımının, anlamlı

bir boyut kazanması ve gerçekten, bir kural olarak gelişimi, muhdesûn ara‐

sında olmuştur. Gerçekten bu, es‐Se’âlibî’nin (ö. 429/1037) Yetîmetü’d‐

Dehr’inde yer alan birçok şâirin çalışmasından ortaya konabilir.52 Ayrıca

Se’âlibî’nin orijinal yazarları ve de Yetîme’de tartıştığı şâirler tarafından ödünç

alınıp yeni bir kompozisyona tabi tutulan özel ifadeleri tanımlamadaki titiz‐

liği, edebiyatçılar arasında bu tekniğe karşı artan ilgiyi desteklemeye yar‐

gelmesidir. Örneğin, el‐Yezîdî (ö. 310/922), içerisinde yazar Ishak b. İbrahim

el‐Mevsilî’nin (ö. 235/850) kendi beyitleri ile Amr b. Bâne’ninkileri (ö. 278/891)

arasında bilinçli ve sistematik bir şekilde mısra mısra dönüşümlü olarak zik‐

rettiği bir pasajı nakletmektedir.54 Benzer bir örnek, İbrahim b. Abbâs es‐

Sûlî’ye (ö. 243/857) atfedilmektedir ki, mısralarının ilk bölümü, kendi kompo‐

zisyonu iken, ikinci bölümü ise Imriu’l‐Kays’ın Mu’allaka’sından alınmıştır.55

Bu pasaj, klasik dönem sonrası şâirler arasında iktibâs yollu tazmînin en favori

kaynağı olarak görülmektedir.56 Biz burada en önemli kaynak malzemelerine

sahip olan Ka’b b. Zuheyr’in (ö. 26/645)’in Burde’si ve el‐Bûsirî’nin (ö.

696/1296) benzer başlığı için son dönem taştîr ve tahmîs kompozisyon gelenek‐

lerinin bir beklentisini görebiliriz.57

İbn Reşîk (ö. 463/1071), tazmîni Hâtimî’nin istirâf’ıyla aynı anlamda tanım‐

lamak suretiyle Hâtimî’nin söylem modelini kalkış noktası yapar; ancak yan‐

lış nispetin temel motivasyonuna sahip olan ihtirâzî kayıtları dışlar. Tartışma‐

nın Hâtimî çizgisi, ictilâbın istirâf ve intihâl için şemsiye kavram olduğunu

önerirken, Ibn Reşîk için istirâf, diğer iki terimi kapsayan bir terimdir; ictilâb,

onun pozitif alt düzeyi; intihâl ise itiraz mahallidir.58 O’na göre, bir şâir bir

beyti veya şiirinin ortasındaki ya da son tarafındaki bir parçasını iktibâs for‐

munda zikrettiğinde iktibâs yollu tazmîn gerçekleşmiş sayılır. Ancak herhangi

bir giriş formu, örneğin, araya giren bir mısra veya ibare (vasita), sadece ge‐

reksiz değildir, aynı zamanda da ilgili sanatın sanatsal kalitesini azaltır.

Kuşâcîm’den (ö. 360/971) alınan aşağıdaki beyit, örnek olarak verilmiştir:59

ĳĭāĨ ųعñİא ü×אب óĩđĤ א ĺא ìאÕĄ אÕĻýĤ وאĺŶאم óıčĬه
ÙÖóåÜو ÕĤ ل ذيĳĜ ĹĭÜóأذכ ďĺóĝÜو ÕĺدÉÜ כĤ įĥáĨ ĹĘ
ěĥì ĹĘ ïĺא زĨ إذא ïĺïåĤع إن אĳĜóĨ بĳáĤאس أن אĭĤא īĻ×Ü

“Ey saçları griye boyanmış kişi! Günlerin akışı, bunu ortaya çıkaracak‐

Her ne kadar ifadelerin veya motiflerin temalararası trans‐

feri konsepti, çok erken dönemlerde kurulmuş olsa da,61 İbn Reşîk bunu özel

olarak tazmînle ilişkilendiren ilk kişidir.

İbn Reşîk tarafından verilen bir başka örnekte, ödünç alınan mısranın sı‐

rası ters yüz edilmiştir: Abbâs b. Velîd (ö. 131/749), Amr b. Ma’dî Kerîb’in (ö.

21/642) bir mısrasının kelime sırasını tersine çevirmiştir.62 Ancak İbn Reşîk’e

göre, iktibâs yollu tazmînin en kıymetli şekli, ödünç materyalin, ihâle

(ÙĤאèŸא/telmîh) veya işâret (אرةüŸא/ima) yoluyla yeni bir kompozisyonda kulla‐

nılmasıdır. Nadiren gerçekleşen bir şey olması, onun yüceliğini ve yüksek es‐

tetik değerini kanıtlamaktadır. Bunu tasvir etmek için Ebû Temmâm’ın aşağı‐

daki mısra’ı delil olarak kullanılmaktadır:63

ĵčĥÜ אرĭĤאء وאąĨóĤא ďĨ وóĩđĤ بóכĤא ÙĐאø ĹĘ כĭĨ ĵĩèأرق وأ

Kesinlikle, Amr, güneşte pişmiş zemine ve yanan ateşe rağmen,

sıkıntı zamanında senden daha zarif ve daha koruyucudur.

60 İbn Reşîk, el‐Umde, II, 85. Burada İbn Mu’tezz’e nispet edilen parça, Dîvân’ının başvurulan

hiçbir baskısında bulunamamıştır. İbn Ahlef’e nispet edilen bir parça için bkz. Dîvânü’l‐

Abbâs b. el‐Ahnef, (Beyrut, 1972), 272.

61 Örneğin İbn Tabâtabâ’da. (ö. 322/934). Bkz. İbn Tabâtabâ, İyâru’ş‐Şi’r, tah. Taha el‐Hâcirî ve

Muhammed Zeğlûl Sellâm (Kahire, 1956), 76 vd.

62 İbn Reşîk, el‐Umde, II, 86‐7.

63 İbn Reşîk, el‐Umde, II, 88. Bkz. Dîvânu Ebî Temmâm, (Kahire, ts.), 433; el‐Abbâsî, Me’âhid,

IV, 201; İbn Ebi’l‐Isbâ’ el‐Mısrî, Tahrîru’t‐Tahbîr, tah.

Öteki 6./12. yüzyıl yazarları, bunu (tazmîni) kullanmışlardır; ama bunların

tartışması, çoğunlukla yetersizdir. Hatib et‐Tebrîzî (ö. 502/1109) ve Ali b. Ef‐

lah (ö. 535/1141), dikkate değer örneklerdir. Ve her ne kadar Van Gelder,

Tebrîzî’nin hitabındaki karışıklığı bir müstensih hatası olarak açıklamaya ça‐

lışsa da,69 aynı hatanın onun şiir hakkındaki iki ana kitabı el‐Kâfî ve el‐Vâfî’de

geçtiği gerçekliğini korumaktadır. Tebrîzî, tazmîni hem bir arûz kusuru (en‐

rim olan iktibâs fenomeniyle tanımlamasıdır.

Bir başka yerde biraz detaylı bir şekilde iktibâsla ilgili tarihsel ve teorik

süreçleri ve bunların İbn Esîr’in tazmîni onun yerine kullanımıyla ilişkini tar‐

tışmıştım.77 Bununla birlikte, Fahruddin er‐Râzî (ö. 606/1209) ve ez‐

Zencânî’nin muhtemelen Kur’ân’dan yapılan ödünç almaları iktibâs olarak

dizayn eden erken ortaçağ otoritelerinin sonuncuları olduğunu buraya ekle‐

mek gerekir. Şöyle ki, o, hitabın yapısı ile ilişkili olduğu söylenen hitap sanat‐

74 Mukaddimetu İbn Eflah, editörün girişi, 25. genellikle İbn Nâzım olarak tanınan Bedruddin

b. Mâlik’in (ö. 686/1287), Misbâh’ında verilen retorik renkler/çeşitler listesine onu katmamayı

seçmesi, muhtemelen aynı sebepten dolayıdır.

75 İbn Esîr, el‐Meselü’s‐Sâir, II: 203: ( هóĻĕĤ óìא آĨŻه כóáĬ óàאĭĤه وאóđü óĐאýĤא īĩąĺ أن ĳİو īĻĩąÝĤא īĨ ĹĬאáĤب אóąĤא
(ïāĜא đÝøŹĤאÉÜ ĵĥĐ ÙĬכïĻ אĵĭđĩĤ אĳāĝĩĤد

76 Onun şu çalışmasına bkz.

sıdır. Râzî’nin verdiği tek bir örnek, bir vaaz parçasından alınmıştır;78 ama

Zencânî, onu düzyazı ve şiir örnekleriyle tasvir etmektedir.79

Kur’ân iktibâslarının tazmîn olarak değerlendirilmesinde, İbn Esîr, bunları

sarih bir şekilde kısaca tanımlayan Üsâme b. Munkiz (ö. 584/1188) tarafından

beklenmektedir. Her ne kadar verdiği örneklerin hatırı sayılır bir yekunu, ger‐

çekte Kur’ân ve hadisten alınan ödünç almaları ihtiva eden âyetler olsa da,

ilgili terimi tanımlaması, basit bir şekilde mevcut şiirsel ifadeleri yeni şiirlere

sokuşturma şeklindedir.80 İbn Esîr, böylece Kur’ân’dan alınan iktibâs yollu

ödünç almaları açık bir şekilde tazmîn olarak dizayn eden ilk şahıs olarak dur‐

maktadır. O, aynı zamanda ilgili kaidenin seçkin temsilcileri olarak tasvir et‐

tiği Ibn Nubâte el‐Hatîb’in şiir ve nasihatlarından alınan örnekleri sunmakta‐

dır.81 Sonraki kaynaklar arasında İbn Ebi’l‐Isbâ el‐Mısrî (ö. 654/1256) ve Nec‐

müddin Ahmed b. İsmail el‐Halebî (ö. 737/1336), terimin kullanımını Kur’ân

ve hadisten alınan iktibâsları kapsayacak şekilde genişleten İbn Esîr’in en dik‐

kate değer takipçileridir. Her ne kadar örneklerinin bir kısmı, beyitlerden

alınmış kompozisyonları kapsasa da, gerçekten el‐Halebî’nin tanımı, tamdır;

ama terimi bu iki kaynaktan alınanlarla sınırlamaktadır.82

terminoloji ve kapsamla ilgili şu veya bu şekilde ince ayarlar yapılmıştır. Ör‐

neğin, Muzaffer b. Fadl el‐Alevî (ö. 648/1250), iktibâs yollu ödünç almayı kar‐

şılamak için tasmît, tevşîh ve tazmîn terimlerini dönüşümlü olarak kullanmak‐

tadır.85 Her ne kadar altında verildiği başlığın, hatalı bir şekilde iletilmesi iyi

olmuşsa da, İbn Zemlekânî’nin (ö. 651/1253) et‐tazmînü’l‐müzdevic’i (çift

tazmîn) aynı kâfiye ve ritme sahip olan kelimeleri eşleştirme olarak tanımla‐

ması, sadece sapkın bir yorumdur.86 el‐Kazvînî (ö. 739/1338), retorik tazmîn uy‐

gulamasını şiirsel materyalin iktibâs yoluyla ödünç alınması ve iktibâsı da

Kur’ân âyetlerinin veya peygamberî ahbârın aktarımıyla sınırlamıştır.87 Aynı

çatallaşma, Safiyyuddin el‐Hillî’de (ö. 750/1350) de bir kısım değişikliklerle

mevcuttur. Otoriteleri olarak es‐Şenterînî (ö. 545/1150) ve el‐Mutarrizî’den (ö.

610/1213) naklen, o, Kur’ân’dan, şiirden veya hikmet literatüründen alınan ik‐

tibâs yollu ödünç almayı telmîh olarak adlandırır ki, böylece bu, –hüsnü’t‐

tazmîn için alternatif bir terim olur.‐ Ayrıca Fahruddin Râzî’nin aynı fenomeni

telvîh (çĺĳĥÝĤא) olarak adlandırdığını nakleder.88 Her ne kadar telmîh ve telvîh

terimleri, ilk dönemden beri tanınıyor olsa da, bunlar, tazmînin bir alt‐tipi

veya alternatif bir terim olarak kullanılıyor gözükmemektedir.89 Aslında,

telmîhin, bütünüyle yer etmiş bir sanat olan hüsnü’t‐tazmîn için bir alternatif

olarak hizmet veren müstakil bir terimden daha ziyade basit bir şekilde “imalı

anlatım/kinâye”nin bir alt kategorisi olduğunda dair Ortaçağ teorik söyle‐

minde delil eksikliği yoktur.90

Muhammed b. Ali el‐Cürcânî’nin (ö. 729/1328) durumuyla ilgili olarak, kü‐

çük ve büyük ödünç almalar arasında yaptığı ince ayrımı kaydedebiliriz.

Ödünç alınan şiirsel materyalin, bir mısra veya daha fazla olduğu yerlerde

bu, isti’âne (ÙĬאđÝøŸא) durumu olarak değerlendirilir; ama yarım mısra veya

85 İbn Zemlekânî, Nazratu’l‐İğrîz, 190.

duğu şekliyle Rummânî’nin tartışmasını tekrar etmektedir.105 Hermenötik

tazmîni nihai metodolojik ve açık karaktere kavuşturma şerefi, Suyûtî’ye (ö.

911/1506) aittir. O, tazmînin dört kategorisinin olduğunu savunmaktadır:106

1. Bir kelimenin bir başkasının manasını kapsayacak şekilde kullanılması.

O, bunun mecâzın bir alt çeşidi olduğunu; bu yüzden de beyân (açıklama) ala‐

nına ait olduğunu ifade etmektedir. (Örneğin yedüllah ifadesindeki yed keli‐